1

CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG NHÂN

LỰC QUỐC TẾ VÀ THƢƠNG MẠI

Số:       /2024/BKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

VÀ PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Kính gửi: Quý vị cổ đông CTCP Cung ứng nhân lực Quốc tế và Thƣơng mại

Ban Kiểm soát (BKS) CTCP Cung ứng nhân lực Quốc tế và Thương mại

(SONA) xin báo cáo trước ĐHĐCĐ các nội dung chính như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2023

 Trong năm 2023, doanh thu bán hàng và lợi nhuận gộp của Công ty tăng trưởng

mạnh. Tuy nhiên các chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp cũng tăng tương

ứng dẫn tới kết quả kinh doanh cuối cùng còn khá khiêm tốn so với quy mô vốn, tài

sản của Công ty.

Chỉ tiêu   Năm 2023   Năm 2022   %/2022

Doanh thu thuần về bán hàng và cung

cấp dịch vụ
32.303.546.150 24.012.259.224 134,53%

Giá vốn hàng bán 14.473.591.867 13.233.397.194 109,37%

Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung

cấp dịch vụ
17.829.954.283 10.778.862.030 165,42%

Doanh thu hoạt động tài chính 887.708.618 1.051.639.488 84,41%

Chi phí tài chính

25.087.232 0,00%

Trong đó: chi phí lãi vay

Chi phí bán hàng 2.408.575.230 3.461.221.607 69,59%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 16.026.399.798 8.078.129.873 198,39%

Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh

doanh
266.062.806

Thu nhập khác

Chi phí khác 11.964 193.633.676 0,01%

Lợi nhuận khác

-193.633.676 0,00%

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 282.675.909 72.429.130 390,28%

Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế 282.675.909 72.429.130 390,28%

2

 Theo kế hoạch kinh doanh năm 2023 được ĐHĐCĐ thường niên thông qua,

doanh thu kế hoạch 2023 của Công ty là 34.410.000.000 đồng, Lợi nhuận sau thuế là

250.000.000 đồng. Như vậy đối với các chỉ tiêu về doanh thu, loại nhuận năm 2023

Công ty đều có sự tăng trưởng cao vượt kế hoạch.

Tuy nhiên, theo Công ty Kiểm toán CPA, Công ty vẫn đưa ra các ý kiến ngoại

trừ đối với Báo cáo tài chính của Công ty. Cụ thể:

- Công ty chưa phản ánh chi phí lãi vay, lãi chậm nộp lũy kế đến 31/12/2023

đối với các khoản vay của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Chi nhánh

Hà Thành, Chi nhánh Bách Khoa và Chi nhánh Tràng An.

- Công ty chưa phân bổ chi phí trả trước lũy kế đến thời điểm 31/12/2023 (chi

phí môi giới tạo nguồn) để xác định kết quả kinh doanh với số tiền là 6,17 tỷ đồng (giá

trị cần phân bổ trong năm 2022 là 3,085 tỷ đồng).

- Chi phí trả trước ngắn hạn của Công ty tại thời điểm 31/12/2023 là 8,15 tỷ

đồng (gồm thuế đất truy thu từ thời điểm 20/5/2022 trở về trước theo Thông báo số

7703/TB-CCTKV – TTTBTK ngày 20/5/2022 của Chi cục thuế Sóc Sơn – Mê Linh là

8,15 tỷ đồng). Công ty chưa phân bổ để xác định kết quả kinh doanh với số tiền là 8,15

tỷ đồng, giá trị cần phân bổ trong năm 2023 với số tiền 4,078 tỷ đồng.

Các khoản mục này nếu điều chỉnh sẽ làm ảnh hưởng tới kết quả kinh doanh

của Công ty cho năm tài chính 31/12/2023. Trong đó, nội dung loại trừ về số tiền truy

thu thuế chưa phân bổ là nội dung mới so với báo cáo tài chính năm trước.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ NĂM 2023

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị (HĐQT) đã tiến hành họp 3 lần. Cuộc họp

HĐQT Quý 4 năm 2023 được tổ chức vào ngày 20 tháng 3 năm 2024 thông qua các

vấn đề sau:

- Ghi nhận báo cáo sơ bộ kết quả hoạt động kinh doanh năm 2023 của Công ty.

- Giao Ban Tổng Giám đốc phối hợp với Người đại diện vốn thực hiện báo cáo

chi tiết cho SCIC về phương án dừng hợp đồng hợp tác và kế hoạch triển khai sau khi

thống nhất phương án dừng hợp đồng hợp tác với Tasco.

- Giao Ban Tổng Giám đốc phối hợp với NDD tiếp tục làm việc với các cơ quan

ban ngành liên quan để hoàn thiện thủ tục ký hợp đồng thuê đất của Trung tâm dạy

nghề SONA và trụ sở 34 Đại Cồ Việt với UBND thành phố Hà Nội và báo cáo lại

SCIC.

Các cuộc họp của HĐQT trong năm ngoài việc báo cáo kết quả kinh doanh

trong kỳ, chủ yếu nội dung tập trung đến các vấn đề về quyền sử dụng đất tại Trung

3

tâm Dạy nghề và Đào tạo SONA, Trụ sở Công ty 34 Đại Cổ Việt, các tồn tại trong

Hợp đồng hợp tác đầu tư với CTCP Tasco (dự án xây dựng tòa nhà văn phòng tại lô

E2), phương án chấm dứt hợp đồng hợp tác đầu tư với Tasco.

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ BAN KIỂM SOÁT NĂM 2024

Ban Kiểm soát tiếp tục thực hiện công tác giám sát theo quy định của Pháp luật,

Điều lệ, Nghị quyết ĐHĐCĐ. Tập trung vào các nội dung giám sát sau:

-  Công tác tổ chức triển khai hoạt động kinh doanh năm 2024

- Việc xử lý các nội dung tồn tại về vấn đề quyền sử dụng đất

-  Phương án triển khai dự án tại lô đất E2 khu đô thị Cầu Giấy

- Việc tuân thủ pháp luật, Điều lệ Công ty, Nghị quyết ĐHĐCĐ của HĐQT và

BĐH

IV. KIẾN NGHỊ CỦA BAN KIỂM SOÁT

Trên cơ sở hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2023 và tình hình hoạt động của

Công ty, Ban Kiểm soát kiến nghị ĐHĐCĐ, HĐQT và BĐH Công ty như sau:

1. Kiến nghị đối với ĐHĐCĐ

- ĐHĐCĐ thông qua danh sách Công ty kiểm toán báo cáo tài chính năm 2024

của SONA là danh sách Công ty kiểm toán đã được Ủy ban chứng khoán Nhà nước

(UBCKNN) chấp thuận cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán

và giao HĐQT lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập trong danh sách này để thực hiện

kiểm toán BCTC năm 2024 của Công ty.

- ĐHĐCĐ thông qua báo cáo BKS, HĐQT, BĐH trình Đại hội

2. Kiến nghị với HĐQT, BĐH Công ty

- Đẩy mạnh các mảng kinh doanh có lãi và còn nhiều dư địa phát triển như hoạt

động tư vấn du học, hoạt động cho thuê lại lao động.

- Xem xét phân bổ các chi phí trả trước để phản ánh đúng kết quả hoạt động

kinh doanh của Công ty.

- Làm việc với Ngân hàng Nông nghiệp về khoản nợ còn tồn tại.

- Công ty tiếp tục thực hiện các kiến nghị của Ban Kiểm soát tại ĐHĐCĐ

thường niên năm 2023 (Giải quyết các vướng mắc pháp lý đối với 3 cơ sở nhà đất của

Công ty; Tích cực công tác thu hồi các khoản nợ phải thu khó đòi. Làm rõ trách nhiệm

tập thể, cá nhân có liên quan; xây dựng phương án và tổ chức triển khai dự án tại khu

đất E2, tránh để dự án tiếp tục chậm tiến độ, vi phạm quy định về sử dụng đất theo

4

quyết định giao đất và luật đất đai định kỳ tổ chức họp HĐQT đúng theo quy định

pháp luật và Điều lệ Công ty).

Kính chúc Quý cổ đông sức khỏe, hạnh phúc và thành công !

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Quý vị cổ đông;

- Hội đồng quản trị;

- Ban Kiểm soát;

- Tổng Giám đốc;

- Lưu: VP HĐQT, BKS.

TM.BAN KIỂM SOÁT

TRƢỞNG BAN

Nguyễn Xuân Việt Anh